2019年９月６日

各 位
会 社 名 株 式 会 社  中  広
（コード番号２１３９：東証第一部・名証第一部）
本社所在地 岐 阜 県 岐 阜 市 東 興 町 2 7 番 地
代 表 者 代 表 取 締 役 会 長 後 藤 一 俊
問 合 せ 先 取 締 役 管 理 本 部 長 倉 橋  誠 一 郎
電 話 番 号 （ 0 5 8 ） 2 4 7 - 2 5 1 1 （ 代 表 ）

 （URL https://www.chuco.co.jp/）

株式会社アド通信社西部本社スポンサー契約締結及び

子会社設立に関するお知らせ

当社は、2019 年９月６日の取締役会において、当社ハッピーメディア®『地域みっちゃく生活情報

誌』のＶＣ契約先である株式会社アド通信社西部本社（以下「旧アド通信社」といいます。）に対し

て再建支援することを決議し、旧アド通信社とスポンサー契約の締結をいたしますのでお知らせい

たします。

また、スポンサー契約に基づき、旧アド通信社の広告事業を吸収分割することを目的とした子会社

（以下「新会社」といいます。）の設立に関しましても決議いたしましたのでお知らせいたします。

※本吸収分割は、東京証券取引所の適時開示基準に該当していないため、開示事項・内容を一部省略しております

記

１．支援理由

旧アド通信社は、当社ハッピーメディア®『地域みっちゃく生活情報誌®』（以下「情報誌」といいま

す。）のＶＣ契約先として福岡県内で情報誌を３誌発刊しております。また、福岡県内の行政及び優良

な広告主を抱えております。

当社が設立する新会社にて広告事業を引き継ぐことにより、九州地方の拠点として機能させ、更なる

当社グループの情報誌事業拡大が図れると判断いたしました。

２．スポンサー契約の内容

当社は、旧アド通信社とのスポンサー契約に基づき、広告事業を吸収分割することを目的とした新会

社、株式会社アド通信社西部本社（以下「新アド通信社」といいます。）を設立いたします。なお、新

アド通信社は、旧アド通信社と締結予定の吸収分割契約に基づき、資産 95百万円、負債 95 百万円（現

時点の見積り）と上記の広告事業の分割対価として、旧アド通信社に 5千万円を支払う予定です。

また、旧アド通信社の従業員の雇用が最大限確保されるよう努めてまいります

３．旧アド通信社の概要

（1）名       称 株式会社アド通信社西部本社  （旧アド通信社）

（2）所   在   地 福岡県北九州市小倉北区堺町１－３－１５

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 古賀英一

（4）事  業  内 容 広告事業

（5）資   本   金 32,000千円

（6）設 立 年 月 日 1976年４月 26日

（7）従 業 員 の  状 況 19 名（2019 年 4月現在）

（8）最近３年間の経営成績（単位：千円）

決 算 期 2017年 4 月期 2018年 4 月期 2019年 4 月期

売 上 高 576,111 544,633 513,443

営業利益（△営業損失） △194 3,021 13,512

（9）大株主及び持株比率 古賀英一 47,353株 （74.0％）

(10)上場会社と当該会社

  と の 間 の 関 係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

取引関係
当社と当該会社との間には、ハッピーメディア®『地域みっち

ゃく生活情報誌®』ＶＣ契約に基づく取引がございます。

※ 旧アド通信社は吸収分割契約後に解散する予定です。

４．設立する子会社の概要

（1）名       称 株式会社アド通信社西部本社  （新アド通信社）

（2）所   在   地 福岡県福岡市博多区博多駅東２－１７－５ Ａ.Ｒ.Ｋビル３F
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 後藤一俊 代表取締役社長 丸山昌宏 （予定）

（4）事  業  内 容 広告事業

（5）資   本   金 32,000千円

（6）設 立 年 月 日 2019年９月中旬予定

（7）大株主及び持株比率 株式会社中広 320 株（100％）

（8）上場会社と当該会社

   と の 間 の 関 係

資本関係 当社の 100％子会社となる予定です。

人的関係 当社から過半数の取締役を派遣する予定です。

取引関係
当社と旧アド通信社で締結されていたＶＣ契約が継承され、契

約に基づく取引が生じる予定です。

（9）当該会社の直近 3年間の財政状況及び経営成績

  2019 年９月中旬に設立を予定しているため、記載すべき事項はございません。

（注）株式会社アド通信西部本社（新設子会社）については、現在設立準備の段階であり、上記内容に一部変更が生じ

る場合がございます。

５．日程

スポンサー契約  2019年９月６日予定

新会社設立    2019年９月中旬予定

吸収分割公告   2019年 10 月中旬から１ヶ月を予定

吸収分割契約   2019年 11 月下旬予定

 旧アド通信社の金融機関等、大口債権者の同意が得られたことから当該スポンサー契約を締結いたし

ますが、当該スポンサー契約の締結から、吸収分割契約の効力発生までの間に、会社法 789条、799 条

に基づき債権者への個別催告・公告等を行います。これにおよそ 1ヶ月の期間を要するため、全ての手

続きが完了する日を 2019年 11 月下旬と想定しております。

６．今後の見通し

 新会社の設立の伴う当社の連結決算への移行については第３四半期からの予定です。連結業績予想は

精査中であり確定いたしましたら速やかに開示いたします。

※ ＶＣ契約とは
Voluntary Chain（ボランタリー・チェーン）契約。お互いの経営責任で同一の編集基準の各戸配布型無料情報誌

を、ハッピーメディア®『地域みっちゃく生活情報誌®』ブランドで発行します。この契約により、当社はＶＣ加

盟契約先企業から商標使用料及び編集サイト（C-side）の使用料を得ております。

以上